

# 众业达电气股份有限公司

## 2023 年度财务决算报告

众业达电气股份有限公司（以下简称“公司”）2023 年度财务报表按照企业会计准则的规定编制，在所有重大方面公允反映了公司 2023 年 12 月 31 日的财务状况以及 2023 年度的经营成果和现金流量。公司 2023 年度财务报告，已经容诚会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具标准无保留意见的审计报告。现将 2023 年度合并财务报表反映的主要财务数据报告如下：

### 一、报告期内公司资产、负债情况分析

#### 1、报告期内期末资产构成情况

单位：人民币万元

资产	2023 年	2022 年	增长额	本年比上年增减
流动资产	541,561.79	600,915.86	-59,354.07	-9.88%
非流动资产	110,046.59	113,995.79	-3,949.20	-3.46%
资产合计	651,608.38	714,911.65	-63,303.27	-8.85%

2023 年末资产总额较 2022 年末下降 8.85%，报告期内公司保持正常、稳健的经营活动及结合供应商供货政策，存货、预付款项均有一定程度的减少。

公司 2023 年末和 2022 年末流动资产占资产总额的比例分别为 83.11%和 84.05%，占总资产比重较大，其原因是公司主要从事工业电气产品的专业分销业务，分销业务的特点决定经营过程中需要的流动资产规模较大，对机器设备等固定资产依赖较小，主要由货币资金、应收票据、应收账款、应收款项融资、存货等流动资产组成。2023 年度流动资产占资产总额的比例同比下降 0.94%，主要是 2023 年度强化结算方式的转变，结合供应商供货政策以及根据公司实际情况进行资产配置，存货、预付款项、应收款项融资等有所减少。

#### （1）报告期内期末流动资产构成情况

单位：人民币万元

流动资产	2023 年	2022 年	增长额	本年比上年增减
货币资金	128,297.62	142,214.08	-13,916.46	-9.79%
交易性金融资产	10,000.00	0.00	10,000.00	100.00%

应收票据	15,890.46	25,839.23	-9,948.77	-38.50%
应收账款	124,851.69	119,137.31	5,714.38	4.80%
应收款项融资	113,808.64	121,771.53	-7,962.89	-6.54%
预付款项	6,134.13	27,676.75	-21,542.62	-77.84%
其他应收款	1,285.99	1,506.61	-220.62	-14.64%
存货	119,177.16	140,356.85	-21,179.69	-15.09%
其他流动资产	22,116.10	22,413.50	-297.40	-1.33%
流动资产合计	541,561.79	600,915.86	-59,354.07	-9.88%

A、2023 年末货币资金较 2022 年末减少 9.79%，主要是报告期内投资交易性金融资产，以及正常经营资金收支所致。

B、2023 年末交易性金融资产较 2022 年末增加 100.00%，主要是报告期内公司购买结构性存款所致。

C、2023 年末应收票据较 2022 年末减少 38.50%，应收款项融资较 2022 年末减少 6.54%，主要是报告期内公司保持正常的经营活动，适时调整上下游客户和供应商的结算方式所致。

D、2023 年末应收账款较 2022 年末增加 4.80%，主要是报告期内公司受客户结算周期的影响，应收账款相应增加所致。

E、2023 年末预付款项较 2022 年末减少 77.84%，主要是报告期根据与供应商签订的采购协议预付货款所致。

F、2023 年末存货较 2022 年末减少 15.09%，主要报告期内公司保持正常、稳健的经营活动，结合公司实际情况及供应商的采购协议政策，适时减少存货量所致。

## (2) 报告期内期末非流动资产构成情况

单位：人民币万元

非流动资产	2023 年	2022 年	增长额	本年比上年增减
长期股权投资	687.66	799.60	-111.94	-14.00%
其他权益工具投资	8,968.08	8,968.08	0.00	0.00%
其他非流动金融资产	198.32	200.00	-1.68	-0.84%
固定资产	70,466.40	73,808.94	-3,342.54	-4.53%
在建工程	2,230.82	1,913.44	317.38	16.59%

使用权资产	548.43	1,062.45	-514.02	-48.38%
无形资产	14,372.28	15,068.15	-695.87	-4.62%
商誉	4,517.55	5,535.78	-1,018.23	-18.39%
长期待摊费用	730.98	589.55	141.43	23.99%
递延所得税资产	7325.23	6025.92	1,299.31	21.56%
其他非流动资产	0.83	23.88	-23.05	-96.52%
非流动资产合计	110,046.59	113,995.79	-3,949.20	-3.46%

A、2023 年末长期股权投资较 2022 年末减少 14.00%，主要是报告期内公司收到联营企业汕头市盈照开关有限公司发放股利冲减长期股权投资成本及权益法下确认联营企业投资收益所致。

B、2023 年末固定资产较 2022 年末减少 4.53%，主要是报告期内公司购置办公设备、运输工具以及按期计提折旧所致。

C、2023 年末在建工程较 2022 年末增加 16.59%，主要是报告期内子公司广州市众业达电器有限公司因客户抵扣欠款获得的房产及公司龙湖区珠津工业区工程二期继续建造所致。

D、2023 年末使用权资产较 2022 年末减少 48.38%，主要是报告期内公司使用权资产按期摊销所致。

E、2023 年末商誉较 2022 年末减少 18.39%，主要是报告期内对控股子公司工控网（北京）信息技术股份有限公司计提商誉减值所致。

F、2023 年末其他非流动资产较 2022 年末减少 96.52%，主要是报告期内公司预付龙湖区珠津工业区工程二期工程款手续完备转入在建工程所致。

## 2、负债构成分析

报告期内负债构成及占负债总额比例

单位：人民币万元

负债	2023 年	2022 年	增长额	本年比上年增减
流动负债	186,197.47	255,540.50	-69,343.03	-27.14%
非流动负债	5,020.42	5,476.91	-456.49	-8.33%
负债合计	191,217.89	261,017.41	-69,799.52	-26.74%

公司的负债主要由各项流动负债构成，报告期期末流动负债占负债总额的比例为 97.37%，流动负债中主要是由应付上游产品供应商和预收下游销售客户的款项形成的合同负债组成。

主要负债科目分析如下：

单位：人民币万元

负债	2023 年	2022 年	增长额	本年比上年增减
短期借款	1,900.00	400.00	1,500.00	375.00%
应付票据	73,594.50	139,291.71	-65,697.21	-47.17%
应付账款	67,366.70	69,781.14	-2,414.44	-3.46%
合同负债	24,831.16	27,711.26	-2,880.10	-10.39%
应付职工薪酬	8,393.70	8,617.08	-223.38	-2.59%
应交税费	4,532.30	4,161.54	370.76	8.91%
其他应付款	1,378.72	1,449.06	-70.34	-4.85%
一年内到期的非流动负债	344.11	526.25	-182.14	-34.61%
其他流动负债	3,856.28	3,602.46	253.82	7.05%
流动负债合计	186,197.47	255,540.50	-69,343.03	-27.14%
租赁负债	229.54	573.65	-344.11	-59.99%
递延收益	725.22	793.63	-68.41	-8.62%
递延所得税负债	4,065.66	4109.63	-43.97	-1.07%
非流动负债合计	5,020.42	5,476.91	-456.49	-8.33%

A、2023 年末短期借款较 2022 年末增加 375.00%，主要是报告期内公司保持正常、稳健的经营，结合筹资成本考量，相应增加短期借款所致。

B、2023 年末应付票据较 2022 年末减少 47.17%，主要是根据与供应商签订的采购协议支付货款所致。

C、2023 年末应付账款较 2022 年末减少 3.46%，主要是根据与供应商签订的采购协议支付货款所致。

D、2023 年末合同负债较 2022 年末减少 10.39%，主要是报告期内根据与客户签订的销售协议结算货款所致。

E、2023 年末应付职工薪酬较 2022 年末减少 2.59%，主要是报告期内受公司销售计划完成度影响，职工薪酬相应减少所致。

F、2023 年末应交税费较 2022 年末增加 8.91%，主要是报告期内根据实际经营情况计提相关税费所致。

G、2023 年末一年内到期的非流动负债较 2022 年末减少 34.61%，主要是报告期内公司根据租赁合同按期支付经营性租金所致。

H、2023 年末租赁负债较 2022 年末减少 59.99%，主要是报告期内公司根据租赁合同按期支付经营性租金所致。

## 二、公司经营收入及费用情况分析

单位：人民币万元

指标	2023 年	2022 年	增长额	本年比上年增 减
营业收入	1,191,490.13	1,212,812.68	-21,322.55	-1.76%
营业成本	1,076,738.19	1,096,197.17	-19,458.98	-1.78%
税金及附加	3,707.17	3,599.50	107.67	2.99%
销售费用	51,103.41	49,180.80	1,922.61	3.91%
管理费用	18,825.40	19,103.98	-278.58	-1.46%
销售费用和管理费用占 营业收入的比例 (%)	5.87%	5.63%		0.24%
研发费用	4,441.02	4,711.77	-270.75	-5.75%
财务费用	-4965.21	-4,449.40	-515.81	-11.59%
信用减值损失(损失以"- "号填列)	-686.00	-761.05	75.05	-9.86%
资产减值损失(损失以"- "号填列)	-6,532.85	-3,302.74	-3,230.11	97.80%
投资收益	-533.06	-388.90	-144.16	-37.07%
资产处置收益	447.36	31.93	415.43	1301.06%
其他收益	505.08	550.76	-45.68	-8.29%
营业外收入	169.92	268.18	-98.26	-36.64%
营业外支出	111.72	134.41	-22.69	-16.88%
所得税费用	8,913.36	11,461.58	-2,548.22	-22.23%
归属上市公司股东净利 润	25,382.24	29,533.98	-4,151.74	-14.06%

A、2023 年营业收入较 2022 年减少 1.76%，主要是报告期内部分子公司收入有一定幅度下降致使公司收入同比下降。

B、2023 年度及 2022 年度销售费用和管理费用合计占营业收入比例分别为 5.87%和 5.63%，占比合理。

C、2023 年税金及附加较 2022 年度增加 2.99%，主要是报告期内按实际业务计提相关税费所致。

D、2023 年销售费用较 2022 年度增加 3.91%，主要是报告期内公司正常开展经营业务，差旅费、业务招待费用等同比增加所致。

E、2023 年管理费用较 2022 年度减少 1.46%，主要是公司加强控制管理，租赁费用、办公费用等略有减少所致。

F、2023 年研发费用较 2022 年度减少 5.75%，主要是报告期内公司根据研发进度投入所致。

G、2023 年财务费用较 2022 年度减少 11.59%，主要是报告期内公司加速资金周转管理，优化供应商、客户的结算方式，利息收入同比增加、筹资费用同比减少所致。

H、2023 年资产减值损失较 2022 年度增加 97.80%，主要是报告期内按库龄分析法计提存货跌价准备及计提商誉减值准备所致。

I、2023 年投资收益较 2022 年度减少 37.07%，主要是报告期内确认联营企业投资收益同比减少所致。

J、2023 年资产处置收益发生额 447.36 万元，主要是报告期内固定资产出售清理等不具可持续性的事项影响所致。

K、2023 年营业外收入较 2022 年度减少 36.64%，主要是报告期内收到非经营性政府补贴等不具可持续性的事项影响所致。

### 三、公司现金流量分析

单位：人民币万元

指标	2023 年	2022 年	增长额	本年比上年增 减
经营活动产生的现金流量净额	30,860.90	39,179.18	-8,318.28	-21.23%
投资活动产生的现金流量净额	-11,126.18	3,017.85	-14,144.03	-468.68%
筹资活动产生的现金流量净额	-18,627.99	-20,167.75	1,539.76	7.63%

汇率变动对现金及现金等价物的影响	27.92	98.85	-70.93	-71.76%
年末现金及现金等价物余额	109,653.27	108,518.63	1,134.64	1.05%

2023 年度经营活动产生的现金流量净额 30,860.90 万元。主要是报告期内保持正常的经营活动，客户和供应商的结算方式、结算账期影响所致。

2023 年度投资活动产生的现金流量净额-11,126.18 万元。主要是报告期内公司投资交易性金融资产、购置管理软件、办公设备、运输工具等所致。

2023 年度筹资活动产生的现金流量净额-18,627.99 万元。主要是报告期内支付股息红利等事项影响所致。

众业达电气股份有限公司董事会

二〇二四年四月十八日